
  

  

Via Circondaria Nord n. 39 – 41013 Castelfranco Emilia (MO) C.F 80005470366 - P.I. 02558870362  
Tel. (n. 3 linee) 059-925880 – 059-928386 – 059-928198 Fax 059-920401  

DETERMINAZIONE N. 18 del 03/02/2021  

  

  

OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER ESPLETAMENTO PROCEDURA 

DI GARA PER AFFIDAMENTO DELLE POLIZZE ASSICURATIVE PER LE ATTIVITÀ 

ED I BENI DELL’ASP DELIA REPETTO DI CASTELFRANCO EMILIA.   

  

IL DIRETTORE  

  

PREMESSO CHE   

- L’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona Delia Repetto, di seguito denominata ASP, persegue 

finalità sociali e socio-sanitarie ed opera senza fini di lucro a favore delle persone anziane e 

disabili adulte; nasce il 01/07/2008 con deliberazione di Giunta Regionale n. 746 del 26/05/2008 

e deriva dalla trasformazione in ASP della cessata “I.PA.B. Delia Repetto” di Castelfranco Emilia 

(MO). L’ASP è una Azienda Pubblica di Servizi alla Persona disciplinata dalla Legge Regionale 

12 Marzo 2003, n. 2, dalle deliberazioni del Consiglio Regionale n. 623/04, n. 624/04, dalle 

successive normative regionali e dal proprio Statuto.   

- Attualmente l’Azienda gestisce i servizi conferiti dai Comuni del distretto di Castelfranco Emilia 

secondo quanto previsto da appositi contratti di servizio, e precisamente: una Casa Residenza 

ubicata a Castelfranco Emilia e un Centro Diurno per anziani ubicato a Castelfranco Emilia.  - La 

definizione qualitativa e quantitativa dei servizi svolti, la loro remunerazione e le somme che i 

Comuni soci corrispondono all’ASP sono stati definiti e indicati nei contratti di servizio per la 

regolamentazione dei rapporti relativi ai servizi accreditati.   

  

DATO ATTO CHE  

- con determina n.252 del 19/11/2022 si è espletata la procedura di gara per l’affidamento polizze 

assicurative per le attività ed i beni dell’ASP DELIA REPETTO lotto 1 e 2. 

- a seguito delle procedure di gara solo il lotto 1 è stato aggiudicato alla Agenzia Generali S.p.a. e il 

lotto 2 è andato deserto  

 

  

CONSIDERATO CHE:  

- lo svolgimento dei suddetti servizi comporta la necessità di stipulare polizze assicurative a 

copertura di rischi, infortuni ed altro nei confronti del proprio personale, di terzi e degli utenti dei 

propri servizi;  

- l’individuazione della tipologia di polizze e delle relative coperture è stata effettuata in 

collaborazione con il broker assicurativo incaricato, vista la complessità e la specificità della 

materia;  

- le polizze assicurative attualmente in vigore hanno scadenza al 31.12.2021 e su indicazione del 

broker occorre dare corso ad una nuova procedura di gara ad evidenza pubblica, per garantire 

l’intero pacchetto assicurativo dell’Asp, prevedendo una durata di tre anni. Detta tempistica risulta 

assolutamente necessaria per riuscire a reperire sul mercato assicurativo adeguate offerte e per 

garantire la continuità dei servizi connessi con le assicurazioni poste in gara,   

  



  

  

Via Circondaria Nord n. 39 – 41013 Castelfranco Emilia (MO) C.F 80005470366 - P.I. 02558870362  
Tel. (n. 3 linee) 059-925880 – 059-928386 – 059-928198 Fax 059-920401  

RITENUTO opportuno provvedere alla pubblicazione di un avviso preliminare di interesse ed in 

seguito procedere all’acquisto del servizio in oggetto mediante affidamento ex art. 36, comma 2, 

lettera a), D.lgs. 50/2016, attraverso l’attivazione di una procedura tramite il portale MEPA di Consip 

per la categoria merceologica sopra indicata, dando atto che l’importo stimato per il servizio da 

acquisire è pari a € 120.000,00 oltre iva come per legge per la durata di tre anni a partire dalla data di 

stipula del contratto  

  

PRECISATO CHE:  

- l’avviso di manifestazione di interesse è unicamente finalizzato ad individuare gli operatori 

economici a cui rivolgere l’invito ai fini del successivo avvio di procedura ai sensi dell’art. 36 

comma 2, lett.b) del D.Lgs 50/2016, intendendo in tal modo favorire la partecipazione e la 

consultazione del maggior numero di operatori economici;  

- l’avviso di manifestazione di interesse non rappresenta proposta contrattuale e pertanto non 

vincola in alcun modo l’ASP che sarà quindi libera di non dar corso alla successiva procedura 

negoziata o seguire altre procedure;    

- la presentazione della candidatura non genera alcun diritto o automatismo di partecipazione ad 

altre procedure di affidamento sia di tipo negoziale che pubblico;   

- qualora pervenga un numero di manifestazioni di interesse inferiore a cinque, si procederà 

comunque a rivolgere l’invito a coloro che si sono candidati, tenuto conto che la fase della 

presente indagine di mercato, in quanto aperta a tutti i potenziali interessati e adeguatamente 

pubblicizzata, garantisce la massima trasparenza e concorrenzialità;  

- l’ASP procederà all’individuazione dell’affidatario anche in presenza di una sola candidatura;  

  

DATO ATTO inoltre che l’avviso pubblico di manifestazione di interesse, il capitolato speciale 

d’appalto e la relativa istanza di partecipazione verranno pubblicati all’Albo pretorio on-line, sul sito 

dell’Asp “Delia Repetto” di Castelfranco Emilia (MO) nella sezione “Notizie – Avvisi” e nella 

sezione dell’ Amministrazione Trasparente “Bandi di gara e Contratti”,  

  

  

ACCERTATO ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), numero 2, del D.L. 1° luglio 2009, n. 78, 

convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti 

conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento, è compatibile 

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regola di finanza pubblica;  

  

VISTI  

- lo Statuto di questa ASP approvato con deliberazione della Giunta della regione Emilia Romagna 

n. 1825 del 11.11.2014, la deliberazione dell’Amministratore unico di questa Asp n. 6 del 

07/05/2021 “DISCIPLINA DELLE FUNZIONI VICARIE IN CASO DI ASSENZA O 

IMPEDIMENTO DEL DIRETTORE”, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si attribuivano 

alla sottoscritta le funzioni di Direttore Vicario  

- il D.lgs. 18/04/2016 n. 50:”Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture. (16G00062)”;   



  

  

Via Circondaria Nord n. 39 – 41013 Castelfranco Emilia (MO) C.F 80005470366 - P.I. 02558870362  
Tel. (n. 3 linee) 059-925880 – 059-928386 – 059-928198 Fax 059-920401  

- il D.lgs. 19/04/2017 n. 56:” Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18/04/2016, 

n. 50 (G.U. n. 103 del 05 maggio 2017)”;  

  

VERIFICATO CHE non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto nel caso di specie e, 

dunque, di non trovarsi in posizione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della legge 7 agosto 

1990, n. 241 e dell’art. 7 del DPR 62/2013  

  

  

  

DETERMINA  

  

di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante, formale e sostanziale del presente 

dispositivo;   

  

di avviare una indagine di mercato volta ad acquisire manifestazioni di interesse da parte di operatori 

economici per l’affidamento delle polizze assicurative;   

  

di approvare l’avviso pubblico di manifestazione di interesse e la relativa istanza di partecipazione 

per l’individuazione di operatori economici a cui rivolgere l’invito ai fini del successivo avvio di 

procedura ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett.a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii allegati al presente atto 

per costituirne parte integrante, formale e sostanziale;  

  

di precisare che:  

• l’avviso di manifestazione di interesse è unicamente finalizzato ad individuare gli operatori 

economici a cui rivolgere l’invito ai fini del successivo avvio di procedura ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 ,intendendo in tal modo favorire la partecipazione e 

la consultazione del maggior numero di operatori economici;  

• l’avviso di manifestazione di interesse non rappresenta proposta contrattuale e pertanto non 

vincola in alcun modo l’ASP che sarà quindi libera di non dar corso alla successiva procedura 

negoziata o seguire altre procedure;    

• la presentazione della candidatura non genera alcun diritto o automatismo di partecipazione 

ad altre procedure di affidamento sia di tipo negoziale che pubblico;   

• qualora pervenga un numero di manifestazioni di interesse inferiore a cinque, si procederà 

comunque a rivolgere l’invito a coloro che si sono candidati, tenuto conto che la fase della 

presente indagine di mercato, in quanto aperta a tutti i potenziali interessati e adeguatamente 

pubblicizzata, garantisce la massima trasparenza e concorrenzialità;   

• l’ASP procederà all’individuazione dell’affidatario anche in presenza di una sola candidatura;  

  

di rinviare a successiva determinazione - a seguito dell’esito dell’indagine di mercato volta ad 

acquisire manifestazioni di interesse - l’indizione della procedura di cui all’art. 36 comma 2, lett. a) 

del D.lgs. 50/2016 e l’approvazione dello schema della lettera di invito e relativi allegati;  

  



  

  

Via Circondaria Nord n. 39 – 41013 Castelfranco Emilia (MO) C.F 80005470366 - P.I. 02558870362  
Tel. (n. 3 linee) 059-925880 – 059-928386 – 059-928198 Fax 059-920401  

di dare atto che l’avviso pubblico di manifestazione di interesse, il Capitolato Speciale d’Appalto e 

la relativa istanza di partecipazione verranno pubblicati per 15 gg consecutivi all’albo pretorio 

dell’Asp  

  

                                                                                                            Il Direttore  

                                                                                                             Dott.ssa Franca Ribaldi   

 

 

 
Documento firmato elettronicamente secondo le norme vigenti: L. 15 marzo 1997 n. 59; DPR 10 novembre 1997 n. 513; DPCM 8 febbraio 1999;  

D.P.R 8 dicembre 2000 n. 445; D.L. 23 gennaio 2002 n. 10; Certificato rilasciato da Infocamere S.C.p.A.(http//www.card.Infocamere.it) 


